
Nacionālās uzticamības pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība



e-Identitātes un eParaksta loma elektroniskās vides attīstībā

• Vairāku e-pakalpojumu saņemšana 

bez e-identitātes un/vai eParaksta nav 

iespējama;

• Tikai 6.69% no Latvijas iedzīvotājiem 

var saņemt e-pakalpojumus ar eID 

karti;

• Tikai 0.32% eID karti ir izmantojuši 

elektroniskajā vidē; 

• Normatīvās prasības banku sektorā -

kodu kartes ir jāaizstāj ar drošāku 

identifikācijas līdzekli, piemēram, eID 

karti;



Nacionālie un pārrobežu e-pakalpojumi

eParaksta un e-Identitātes loma pārrobežu e-pakalpojumos

• eIDAS regula pieņemta, lai 

harmonizētu ES tirgu pārrobežu 

pakalpojumu saņemšanai. 

• Platformas būs jāakreditē atbilstoši 

49 jauniem standartiem un 

nacionālās e-Identitātes shēmas 

jāpaziņo ES;

• Bez nacionālās paziņotās e-

identifikācijas iedzīvotājiem nebūs 

pieejami pārrobežu ES pakalpojumi, 

savukārt Latvijai būs jānodrošina 

brīvi pieejami e-pakalpojumi;

• Privātais sektors negarantē e-

Identitātes izveidi un uzturēšanu. 

eParaksta 

un e-

Identitātes 

nesēji

Parakstīšanās, pārbaudes 

programmatūra un rīki

Garantētā 

piegāde un 

arhivēšanaŠ
if
rē

š
a

n
a

e
ID

A
S

re
g
u

la
 –

v
ie

n
o

ts
 E

S
 

re
g
u

lē
ju

m
s
 



Koncepcijas mērķis

• Izveidot nacionālo uzticamības pakalpojumu infrastruktūras (e-

Identitātes un eParaksta) platformu.

• Paaugstināt e-pakalpojumu un elektronisko dokumentu  pieejamību 

un lietojumu.

• Latvijas iedzīvotājiem radīt pieejamus ES valstu e-pakalpojumus 

• Paaugstināt klientu servisu un konsultācijas



e-Identitātes un eParaksta pārvaldības struktūra

LV, ES iedzīvotāji, biznesa lietotāji

Fiziski rīki, to ražošana:   --------- PMLP

E-pakalpojumu attīstība: --------- VARAM

E-Identitātes un eParaksta pakalpojumu infrastruktūra: 

--------- LVRTC

E-Identitātes un eParakstīšanās rīki, klientu apkalpošana:

--------- LVRTC

--------- VARAM

--------- PMLP



Bezmaksas grozs

eID

Autentifikācija

Parakstīšana

Šifrēšana
∞ 

Ieguvumi no e-Identitātes un eParaksta platformas

1) Ikvienam iedzīvotājam pieejama neierobežota 

eParakstīšanās un e-Identitātes apliecināšana 

(autentifikācija) ar eID kartēm, kā arī dokumentu 

šifrēšana;

2) Parakstītājiem un dokumentu saņēmējiem 

bezmaksas parakstīšanās/pārbaudes 

programmatūra, t.sk. uz mobilajām iekārtām un 

web, kā arī integrēta pārrobežu parakstīšana; 

3) Valsts un privātajiem e-pakalpojumu turētājiem 

un attīstītājiem bezmaksas rīki eParaksta un e-

Identitātes integrācijai 3. pušu e-pakalpojumos 

un IS;

4) Parakstītājiem, dokumentu saņēmējiem, e-

pakalpojumu attīstītājiem pieejams vienots 

kontaktpunkts (sadarbībā ar PMLP) atbalsta un 

konsultāciju saņemšanai, klientu apziņošanai, 

integrācijas risinājumu konsultācijām.

WEB risinājumsMobilā 
aplikācija

Lietotāju sadaļa

Korporatīvā sadaļa

Izstrādātāju sadaļa

Gala patērētāju risinājumi

eParakstītājs

Privātais sektors Valsts pārvalde

Dokumentu pārvaldība

Darbstacijas sagatavošana darbam

Starpvalstu parakstīšana

Šifrēšana

Bezkontaktu risinājumi

Autentifikācija pārlūkos

eID PIN Tool

Bibliotēkas
eParakstīšanās

Integrācijas 
platforma

Privātais sektors Valsts pārvalde

i-Bankas

e-Pakalpojumi

Integrācijas IS
- Grāmatvedības IS
- Dokumentu aprites 
IS
- Citas IS

Latvija.lv, VISS

eTiesas

eVeselība

Pilsoņu iniciatīvas

Mana Balss

eAdrese

Starpvalstu sadarbība

Citi e-pakalpojumi

ES piedāvātie pārrobežu e-pakalpojumi

Integrācijas risinājumi

Atbalsta vietnee-pasta atbalsts Zvanu centrs

Vienotā klientu apkalpošana

Privātais sektors Valsts pārvalde

 Problēmu risināšana
 Konsultācijas
 Palīdzība integrācijai

IzstrādātājiLietotāji

1 2 3 4



e-Identitātes un eParaksta attīstības laika ass

MK RĪKOJUMS - UZSĀKT 
SERTIFIKĀCIJAS PAKALPOJUMU 

IEVIEŠANU

IZSNIEGTAS EPARAKSTA VIEDKARTES

LĪGUMS AR RĪGAS DOMI

AR MK RĪKOJUMU LVRTC PĀRŅEM 
SERTIFIKĀC PAKALP. SNIEGŠANU

MASVEIDA PARAKSTĪŠANĀS 
RISINĀJUMS

VIENĪGAIS EIROPĀ - DROŠS 
VIRTUĀLAIS PARAKSTS

IZSNIEGTAS PIRMĀS EID KARTES

LATVIJAS VĒSTNEŠA OFICIĀLĀ 
PUBLIKĀCIJA - TIKAI ELEKTRONISKI

BIOR IZSNIEDZ TIKA EPARAKSTĪTUS 
ANALĪŽU PĀRSKATUS

RADĪTS JAUNS PAKALPOJUMS -
EZĪMOGS 

JAUNA 
EPARAKSTS 5G 

VIEDKARTE

SERTIFIKĀTI EID 
KARTĒ UZ 5 GADIEM 

EPARAKSTĪTĀJS 3.0

VID LĒMUMI TIKAI EPARAKSTĪTI 

EID KARTES UN EZĪMOGS SWEDBANK 
I-BANKĀ

PIEŅEMTA EIDAS

PĀRROBEŽU PARAKSTĪŠANA

KLIENTU KONSULTĀCIJU CENTRS UR

JAUNS EDOC BIBLIOTĒKU STANDARTS

AKTIVIZĒTS EPARAKSTS VISĀS EID 
KARTĒS

IZSLUDINĀTS EPARAKSTS 
PLATFORMAS IEPIRKUMS 

NOSLĒDZIES IEPIRKUMS PAR JAUNU 
EPARAKSTS PLATFORMU

EPARAKSTS PLATFORMAS 
AUDITĀCIJAS SĀKUMS

SPĒKĀ STĀJAS EIDAS REGULA

07.2005. 01.2006. 07.2006. 01.2007. 07.2007. 01.2008. 07.2008. 01.2009. 07.2009. 01.2010. 07.2010. 01.2011. 07.2011. 01.2012. 07.2012. 01.2013. 07.2013. 01.2014. 07.2014. 01.2015. 07.2015. 01.2016. 07.2016. 01.2017.



e-Identitātes un eParaksta attīstības laika ass

02.2015. 08.2015. 12.2015. 06.2016. 12.2016. 06.2017.

Konsultāciju 

punkts UR

Noklusēti aktivizēts 

eParaksts eID kartēs

ES standartiem 

atbilstošs eDOC

un PDF

Izsludināts eParaksts 

platformas iepirkums

Līgums par platformas 

ieviešanu

Tek tarificēti gan 

pakalpojumu sniedzēji, 

gan parakstītāji

Platformas uzturēšanas 

izmaksas tiek segtas no 

valsts budžeta

Stājas spēkā eIDAS regula

Pakalpojumu sniedzējiem 

jābūt akreditētiem atbilstoši 

eIDAS prasībām

Platformas 

ieviešana
Platforma 

ieviesta

Platformas audits un 

akreditācija

B) A)



Uzticamības pakalpojumu iespējamie attīstības scenāriji

•Nr.1  Esošais USPS (LVRTC) sniedzējs izpilda valsts deleģējumu, nodrošinot eParaksta un e-Identitātes infrastruktūru 

• Izmaksas: 3 milj. EUR – investīcijas infrastruktūras atjaunošanai no ERAF;  1,9 milj. EUR – ikgadējās izmaksas infrastruktūras uzturēšanai.

• Citu valstu pieredze: Igaunijā valsts, apmaksājot eParakstīšanos (izmaksas 89 milj. EUR), 10 gados ir ietaupījusi 301 milj. EUR*

•Nr.2  Esošais USPS (LVRTC) sniedzējs nodrošina platformas attīstību par saviem līdzekļiem

• Izmaksas: Infrastruktūras atjaunošanas izmaksas – 3 milj. EUR, un ikgadējie zaudējumi – 1milj. EUR, tiek ietverti pakalpojuma cenā. 

Izrietoši zaudējumu segšanai papildus tiek tarificēti e-pakalpojumu sniedzēji, pakalpojums kļūst dārgāks 

•Nr.3  Uzticamības pakalpojumi iepirkti kā ārpakalpojums

• Suverenitātes risks (Nezināmi biznesa turētāji)

• Valstij nekontrolējami biznesa lēmumi un biznesa stratēģija 

• Nepieciešamība pelnīt – valstij vai tautsaimniecībai izmaksās visdārgāk

• Citu valstu pieredze: Igaunijā (Valsts pērk pakalpojumus no privātā uzņēmēja) eParaksta un e-Identitātes nodrošināšana vienam 

iedzīvotājam izmaksā daudz dārgāk (indikatīvi 3x dārgāk).  

* - ietaupījums uz administratīviem resursiem, klientu apkalpošanu klātienē, dokumentu loģistiku



e-Identitātes un eParaksta infrastruktūras tālākā attīstība

1. Atbalstīt Nacionālās eID un e-paraksta infrastruktūras modernizēšanu, izmantojot ERAF 

finansējumu, ar nosacījumu, ka projekta rezultātā tiek nodrošināts nacionālās elektroniskās 

identifikācijas līdzekļu un e-paraksta

1.1. Izmantošanas īpatsvara e-pakalpojumos būtisks pieaugums

1.2. lietojamības un klientu apkalpošanas kvalitātes būtisks uzlabojums 

1.3. pielāgošana atbilstoši eIDAS regulas prasībām

2. Atbalstīt nacionālās eID un e-paraksta infrastruktūras uzturēšanas finansēšanu no valsts 

budžeta, sākot ar 2017.gadu un nodrošinot valsts iedzīvotājiem bezmaksas pakalpojumu grozu



Paldies par uzmanību!

www.eparaksts.lv

karlis.silins@lvrtc.lv


